
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea demararii procedurilor în vederea scoaterii definitive din circuitul agricol  

a suprafetei de 8207 mp. teren extravilan, categoria de folosință arabil,  

evidențiat în CF. nr. 56805 Joseni, în vederea implementării proiectului de interes public local 

 „Construire parc fotovoltaic în comuna Joseni, județul Harghita” 

 

 

 

            Consiliul Local al comunei Joseni, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 15 

octombrie 2024;  

Având în vedere:  

Referatul de aprobare nr. 5536/2024 al Primarului comunei Joseni, 

prin care se propune spre aprobare demarararea procedurilor in vederea scoaterii definitive 

din circuitul agricol a suprafetei de 8207 mp. teren arabil în extravilan, evidențiat în CF. nr. 

56805 Joseni, făcând parte din domeniul privat al Comunei Joseni, în vederea implementării 

proiectului de interes public local „Construire parc fotovoltaic în comuna Joseni, județul 

Harghita”;  

Raportul de specialitate al compartimentului de administrarea domeniului public și 

privat li de deservire 5591/2024 privind aprobarea proiectului de hotărâre mai sus amintit; 

Avizul comisiei de specialitate activităţi economico-financiară  nr. 76/2024;  

Avizul comisiei de specialitate agricultură, protecţia mediului, turism   nr. 77/2024; 

Avizul comisiei de specialitate amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi de 

disciplină nr. 78/2024; 

Avizul comisiei de specialitate  socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi 

protecţie socială,  protecţia copilului, tineret şi sport nr. 79/2024; 

Ținând cont de prevederile Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu 

modificarile si completarile ulterioare și a Ordinului MADR nr. 83 din 23 februarie 2018 

pentru aprobarea Procedurii privind scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a 

terenurilor situate în extravilanul localităţilor, precum şi pentru aprobarea Procedurii privind 

restituirea tarifului achitat la Fondul de ameliorare a fondului funciar;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin. (2) lit. a) și c), alin.(7) lit. k) și r), 

coroborat cu art. 139 alin.(3) lit. g și art. 196 alin.(1) lit. a din din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

   

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1.  Se aprobă demararea procedurilor in vederea scoaterii definitive din circuitul 

agricol a suprafetei de 8207  mp. teren extravilan, categoria de folosinta arabil, evidențiat in 

C.F. nr. 56805 Joseni, nr. cadastral 56805, aflat în domeniul privat al Comunei Joseni, în 

vederea implementării proiectului de interes public local „Construire parc fotovoltaic în 

comuna Joseni, județul Harghita”. 

Art.2. Se mandatează primarul Comunei Joseni, dl. Gáll Szabolcs, ca în numele UAT 

Comuna Joseni, să semneze cererile și/sau orice act necesar în vederea îndeplinirii 

mandatului.  



Art 3. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se însărcinează primarul comunei Joseni. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județul Harghita, Primarului 

Comunei Joseni, și se va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei și pe 

pagina web www.joseni.ro . 

 

 

                                     contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

        Baricz Róbert            al UAT Comuna Joseni  

               Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

    Nr. 56 din 15.10.2024 

 

 

http://www.joseni.ro/

